quanta tantæ veritati assequenda impendenda fuerat. Non erat error ille: antè latam ejusdem ab Ecclesiâ damnationem, sanctitati perniciosus, sed cum eadem componebatur, ut S. Augustinus de errore Cypriani hæreticos rebaptizantis, locis à me laudatis, afferuit. Inde erras, quod ignorantiam dividis in invincibilem, ac vincibilem; illam verò semper inculpatam: hanc verò semper culpabilem ponis, camque supinam vel affectatam affiras. Nam ignorantia vincibilis si sit eorum, quæ nullà lege scire obligantur, non est peccatum, neque ab eodem subiecto sanctitatem excludit, ut pluribus ostensum est: Denique erant illi in Ecclesiâ, ac quidam summo in eadem loco populis presidebant, illos sic describente Prospéro: *Quia multum nos & vita meritis antecellunt, & aliqui eorum adepto nuper summo Sacerdotii honore supereminent.* Quod denique dicens: *tamen constat eos vel hereticos esse reipsa, vel formalibus hereticis non multò meliores;* verba sunt hominis antè tempus homines judicantis. Cùm enim ipsorum opinio non fuerit damnata tanquam hæretica nisi post annos centum ab obitu S. Augustini, nulli assertæ ab Ecclesiâ veritati contradicebant; imò palam, ea tantummodò sequi & probare proficiebantur, que sacratissima beati Apostoli Sedes contra inimicos gratia Dei per ministerium Præsulium suorum sanxit & docuit. Cap. 3. Epistola Coelestini aucto. Constat modò inter eruditos opiniones Semipelagianorum damnatas fuisse Arausica anno 529.

Agedum, mi Doctor, qui argumentum, uti putas, ineluctabile Calvinianis præcudit, defende, si potis es, Hilarium Arelatensem, ac Faustum Rejensem à Calvinianorum calumnia. Non est, inquit, sanctus qui docet hæresim; atqui Hilarius aliquie in Gallia Semipelagianam hæresim docuerunt, non igitur illi sancti sunt. Majorem ac Minorem propositionem distinguis, ut sanctus sit qui ex ignorantia invincibili hæresim quamplam docet; non autem si ex ignorantia vincibili hæresim tradit. Hic à jure, ut inquit, saltas ad questionem facti. Instabunt Calviniani. Cùm tu post annos ab illorum ætate mille ducentos & quod excurrit, inter homines ambules, ac scrupulos scribas, undè habes illorum ignorantiam invincibilem fuisse? Respondes in hac tuā passim opellā, quia cùm Sancti sint, non possunt à culpā hæreticos excusari nisi beneficio ignorantiae invincibilis. At, ò bone, inquit Calviniani, petis principium. Nam quæstio erat, an illi reapse sint Sancti; & respondisti, laborasse illos invincibili ignorantia, cuius rationem assignans, quia alias non essent Sancti, circum facis, ac petis principium. Calviniani negant ignorantiam invincibilem excusare à peccato formalí, ad quos etiam Janseniani accessere. In præsencia Calviniani querent, undè scias, illorum ignorantiam fuisse invincibilem? An verò ob illam à culpā excusari possint, te remittent ad disputandum eā de re cum Jansenianis. Præterea urgebunt: Undè scis illos ad verū assequendum, adhibuisse omnem diligentiam quam & debebant, & poterant impendere? Dices in re facti, te ita credere; quia alias non essent Sancti. Et iterum petis principium. Ad hæc, inquit illi: Ut ad concupiscentias, quas nostris viribus coercere non possumus, superandas, debemus implorare auxilium Dei, ita ad idem auxilium recurendum est, ut vincamus ignorantiam, quam nostro studio depellere non possumus. Putasne Semipelagianos humano studio ac diligentia addidisse etiam preces, ut illustrarentur à Deo? Profectò affirmabis, quia haud secūs, inquit, de Viris sanctis cogita-

re licet. Ita semper argumento Calviniano non nisi principium repetendo, respondes. In hos te casles jactata tibi ignorantia invincibilis adegit. At Norisius hand hisce retribus illaqueatur. Negat ille Hilarius alioisque Viros sanctos hæresim docuisse, quia ea opinio nondum erat hæreses damnata ab Ecclesiâ. Expedite, promptè, uno verbo, Calvinianæ objectio- ni satisfacit. I nunc, ac clama, & reclama: Major quidem Syllogismi propositio tota extra controversiam est. Vide sine quā tota male materia sit, ut quod reliquum super extruxisti, non tantum titubet, sed labeat prorsus, ac corrut? Hæc olim Augustinus lib. 4. contrà Julianum cap. 9. scriptis: *Necessarios articulos sermonis tui, quantum me adjuvat Dominus, comprehensum, atque confringo, ut totum corpus viuum jacere conspiciat, qui & illa tua, & hac nostra perlegit.* In Minoris magni tui argumenti propositione, ut proso- popœjam tam elegantem, tam concinnam, tamque causæ accomodatam impleas, non modò Censores, verū etiam tremendum Catholicæ fidei desertori- bus Tribunal, ipsumque adoratum Orthodoxo Orbi Summi Pontificis nomen levissimi suis hisce scrupu- lis ullo sine temeritatis scrupulo immisces. Idem Augustinus Epist. 162. narrat Donatistas cùm in Ro- mano judicio cecidissent, dixisse: *malos judges se esse perpeccos, quæ vox est omnium malorum litigatorum.* Quid in illo secretiori judicio peractum furerit, ne- scio. Hoc tamen scio, Norisii librum libere lecitari.

A N O N Y M U S.

„E T verò, addent Calviniani, quod causatur Norisius, Semipelagianismum illo seculo non- „dum inter hæreses fuisse computatum ab Ecclesiâ, „si quid valet ista ratio, eò tantum valet, ut dicam, „Semipelagianos antè Concilii secundi Arau- „sianæ definitionem nondum fuisse hæreticos, co- „sensu quo hæreticus appellatur qui errorem expre- „sè ac solemniter tota Ecclesiâ proscriptum, tueri „pergens, vel segregavit se ipse, vel ab illa eje- „ctus fuit. Fac igitur Vicienium Lirensem ac „ceteros nequaquam eo sensu hæreticos fuisse, id „est, ab Ecclesiæ communione extores: quid hoc „proderit ad vindicandam illis sanctitatem, nisi si- „mul ostendas eos nec malâ fide, nec culpabili ob- „stinatio ad hunc errorem adhesisse? Certè cùm „foret hic error ex se utique Christo injuriosus, ac „moribus noxiis: nulli potuerunt inter Semipela- „gianos venia digni esse, nisi invincibilliter, hoc „est, inviti & sine culpa ignorarent tale dogma re- „verà Pelagiana hæresi connexum, & fidei Catho- „licæ iniuricum esse. Pag. 20.

R E S P O N S I O.

J Am satis superque demonstratum est, insignes illos Episcopos & Doctores non malâ fide, sed inculpata ignorantia, eas opiniones secutos fuisse, quarum assertio nullà adhuc latâ per Ecclesiæ legem damna- ta erat. Id illi negabant, quod nullà lege affirmare obligabantur. Ea verò peccato veriuntur, quæ lege prohibentur. Apostoli sunt verba in Epistola ad Romanos cap. V. 13. *Peccatum autem non imputabatur, cùm lex non esset.* Et cap. VII. 7. *Sed peccatum non cognovi nisi per legem.* Evidē videris mihi omnium scrupulorum scrupulissimum. Qui enim scrupulis punguntur, suspicantur, quidplam se minus divinæ legi conformiter egisse. At tu peccatum grave ac enorme, gratiam ac sanctitatem ab animi excludens, in eo esse existimas, quod nec divina nec

Ecclesiastica lege vetatur. Augustinus lib. 5. de Bapt. cap. 2. de errore. S. Cypriani ait: *Ide erratum cooperiebat unitatis charitas, quamdiu inerat ista, non Diabolica disensio, sed humana tentatio, donec eis, sicut dicit Apostolus, si quid aliter sapiebant, Dominus revelaret.* Eadem verba Apostoli ad Philippienses 3. habet de Semipelagianis cap. 1. de Prædest. Sanctorum: *Retenta ergo, inquit, ista, in qua pervererant, plurimi eos à Pelagianorum errore discernunt. Proinde si in eis ambulent, & orent eum, qui dat intellectum, si quid de prædestinatione aliter sapient, pse illis hoc quoque revelabit.* Et lib. 2. de Bapt. cap. 5. Ideo dicit Apostolus: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana. Humanum est ergo aliquid aliter, quam resse habet, sapere.* Præterea dicit alio loco: *Quot ergo perfeci hoc sapimus; & si quid aliter sapitis, hoc quoque vobis Deus revelabit.* Error Cypriani tunc erat error innocuus. Ejusmodi fuit error Semipelagianorum; non enim fuit injurius Christo, quia illum nondum Christus Dominus per Ecclesiam damnaverat. Illi quidem humanâ tentatione correpti, aliter quam res se habebat, sapiebant, cum id nondum Deus revelasset. Nihil hic faciunt ignorantia vincibilis aut invincibilis; sed utrum antè annum 539. fuerit decretum Sedis Apostolicæ Semipelagianorum opinionem condemnans. Cum autem nulla talis lex extiterit, nulla quoque erat rima, per quam peccatum irrumperet, tot insignium Patrum sanctimoniam corrumperet; ac proinde nullus venia locus eisdem erat necessarius. His Augustini verbis lib. 4 contrà Jul. oper. imperf. num. 46, concludo: *Si non vis intelligere, aut si te fingis non intelligere, noli obstrepere rationibus, & valentibus intelligere.*

A N O N Y M U S .

A Tqui ejusmodi ignorantiae excusationem in Vincentio, & in illis Episcopis non admittit, imò ex professo refellit Norisius, & iisdem affectatam prorsus ac malæ fidei cœcitatem attribuit. Ergo quantumcumque ab hæresis formalis noti immunes faciat, tamen quæ de his aliunde doceat, ipsos procul à sanctitate absuisse ostendunt. Ita respondentem Calvinianum quomodo refelle, ret Norisius? Pag. 20.

R E S P O N S I O .

U Binam, quæso te, Norisius Patribus Gallicanis affectatam & malæ fidei cœcitatem attribuit? Negavit illos laborasse ignorantia invincibili. At ignorantia vinebilis orta ex eo, quod non tanta diligentia collocata fuit ad investigandam veritatem, quanta poterat fieri, non est affectata, ac malæ fidei cœcitas, sed nescientia ejus, quod scire nullâ adhuc legi obligabantur; ac proinde est immunis à culpa, quæ semper lege vetatur. Augustinus lib. 2. de Bapt. cap. 4. cum dixisset controversiam de rebaptizandis hæreticis, tantis alterationum nebulis involutam, multis hinc atque hinc disputationibus, & collationibus pertractatam, ad plenarii Concilii luculentam illustrationem confirmationemque perductam fuisse, addit: *Hoc autem facit sanitas pacis, ut cum diutius aliqua obscuriora queruntur: & propter inveniendi difficultatem, diversas pariunt in fraternâ disceptatione sententias, donec ad verum perveriantur, vinculum permaneat unitatis, ne in parte præcisâ remaneat insanabile vulnus erroris.* Ita antè Synodum Arausicanam à Bonifacio II. confirmatam, controversia de initio fidei aliisque, diversas pepererat in Galliâ in frater-

nâ disceptatione sententias, donec ex difficultates multis hinc & hinc disputationibus pertractata, ad veritatem in Arausicanâ II. Synodo deduxerunt. S. Augustinus suam sententiam adeò certam censebat, ut lib. de Prædest. Sanct. cap. 5. dixerit, adversarios profectò contradicere apertissimâ veritati. At illi oppositionem sententiam tanquam veram tuebantur, quam tamen erronea postea ab Ecclesiâ declarata fuit. Utrum vero hi adhibuerint omnem quam poterant, diligen-tiam in verâ sententiâ indagandâ, est quæstio facti, cuius cum conjecturæ tantum excogitari possint, miror te tantum roboris in ignorantia invincibili posuisse. Jam superius ex cap. 4. de Prædest. Sanctorum, probavi fuisse vincibilem. Præterea diligentia ad aſſequendam veritatem, minuitur affectu erga præconceptam opinionem, ac propriam sententiam. Nam qui jurarunt in aliquam opinionem, versant, exempli gratiâ, libros S. Augustini, non veritatem, si forte ibidem occurreret, ultrò amplexaturi, sed quod S. Doctorem etiam obtorto collo suam in sententiam trahant, ut Augustinus ipsorum potius discipulus, quam magister esse videatur. Cum aureus liber S. Doctoris de correptione & gratiâ in Gallias delatas fuisset, ut qui Augustini doctrinam ibidem sequentur, intelligentiores multò instructioresque sunt fæcili; ita qui persuasione sua impediabantur obscuro, aversores, quam fuerant, recesserunt, ut scribit Prosper in literis ad S. Doctorem. Ita persuasio, ut superius notabam, id est, studium erga semel imbibitam sententiam, eosdem longius à veritate trahebat, nec sinebat illos omni studio procul ab amore & odio, veritati indagandæ infistere. Hoc studio partium rationem nonnulli obtenebrante, factum est, ut quidam eorum libros S. Augustini legerent, ut mensuras sensum, pondera locutionum, numeros syllabarum insidiosi scrutatores eventilarent, magnumque se aliquid confidere præsumerent, si Catholicò predicatori notam erroris assigerent; ut ait idem S. Prosper contrà Collatorem cap. 1. Hæc iterum iofrâ validius urgebo. Quare affectu erga suam ipsorum sectam, & aversione ab Augustini doctrinâ factum est, ut legendis, ac attentiis considerandis S. Doctoris sententiis, non tam diligenter incumberent, ut majoris diligentia omis-sio eorum ignorantiam redderet indirecè voluntaria, simulque vincibilem; quamvis esset inculpata eo quod esset rei, quam nullâ adhuc lege credere tenebantur.

A N O N Y M U S .

D Icent aliqui fortè pro Norisio præsumi de illis posse, quod imminentे morte Semipelagianis, nismum ejuraverint, erroremque suum penitentiâ cluerint; proinde nihil obstare ex hac parte quanto minus eos Ecclesia ob reliquas ipsorum virtutes in cœlitum album referre potuerit. Pag. 21.

R E S P O N S I O .

D Um ait, dicent aliqui fortè, nescis quid reapse alii dixerit. Hæc dixit eruditissimus Thomasinus in Differ. XIII. in Synodos num. 30. Nec magnopere fatigemus, an antè obitum acquererint saniori doctrinæ. Cum ad Arausicanæ satrum usque Synodi tempora, inter Catholicos numerari non desierint. Hæc ille pro Norisio scriptit. At tu vincibili ignorantia nesciens quid alii ea de re jam ante pronuntiarunt, fingis quid alii postea ad Kalendas Græcas dicturi sint; ac dudum scripta ignorans, scribenda divinas.

ANO-

A N O N Y M U S.

Sed hac ratione reponent continuò hæretici, & Origenes, & Rufinus, & Theodorus Mopsuestius, & Theodoreetus, aliisque hujusmodi plurimae, quorum scripta ab Ecclesiâ damnata sunt, possent nihilominus, ac deberent ab eadem Sanctorum titulo decorari &c. Quod si iatis est id præsumere, mi posse, quid erit, cur utrosque pariter Sanctorum numero adscribere nequeat Ecclesia? Pag. 21.

R E S P O N S I O.

Hæc ignorantia vincibili scribis de Theodoro Mopsuesteno, cuius non tantum scripta ut Theodoreti, verum etiam personam Ecclesiâ in Synodo V. damnavit. Gregorius Magnus lib. 2. Epist. 36. ad Episcopos Hibernie scribit: Nam in Synodo, in qua de tribus Capitulis actum est &c. de quibusdam illic solummodo personis est agitatum: quarum una, cuius scripta evidenter a restitudine Catholicæ fidei deviabant, non iustè damnata est; nempe Theodorus Mopsuestenus. Norisius in Dissert. de Synodo V. cap. 9. §. 5. in inscriptione laudat Epistolæ Istræ pro Hibernie legendam dixit, quod nulli fuerint tumultus in Hibernia de tribus Capitulis. At scito eundem errorem emendasse lecta Epistolâ S. Columbani tom. XII. edit. postrema Bibl. PP. à pag. 29. Inde eum discimus Hibernos cum eodem Columbanus contrâ Synodum V. pro tribus Capitulis stetisse. Evidè de eodem Theodoro reapie id præsumendum esse contendebat Facundus Hermianensis lib. 10. cap. 4. Cæterum tam falsò illius ante obitum resipiscientia præsumitur, ut tu præsumis illorum Galliæ Doctorum ignorantiam fuisse invincibilem. Quid enim tibi oraculum revelavit, eosdem omnem quam poterant, diligentiam impendisse ad veram sententiam indagandam? Id colligis ab assertâ illorum sanctitate. An non hoc est præsumere? Tam enim incertum est, num in extremo vita resipuerint, quam an omnem quam poterant, diligentiam adhibuerint, in veritate indaganda. Utraque est res facti. At eorum pœnitentiâ contendis præsumptam. Ecce non æquè præsumpta dici possit illorum ignorantia invincibilis? Enimvero nihil dubium Norisius præsumens, id tantum quod certum est, sumit, videlicet eam opinionem ad Synodum usque Araucanam fuisse adiaphoram, ac inter Catholicos lícitè controversam, quâ ratione illorum etiam sanctitas, ut inquiunt Logisti, à priori defenditur, quam tu ignorantiae invincibilis præsumptione tueris.

A N O N Y M U S.

Si qui Faustum vel Cassianum pro sanctis habent, idcirco tantum facere, vel quod Semipelagianos, non errore inquinatos re ipsa fuisse negant, vel quod bona fide, & absque culpâ, per invincibilem ignorantiam, scilicet, eos errasse putant; vel quod rejeccio, at demum errore, Catholicam veritatem publicè professos esse, sufficenter probatum supponunt. Qui vero & Semipelagianos fuisse, nec ignorantiam invincibilem his suffragari, nec ullum resipiscientiam illorum argumentum extare confessus &c. eos nihilominus sanctorum cultu dignos esse defendant, neminem haec tenus vidimus. Pag. 22.

R E S P O N S I O.

Sic de re insignium Doctorum scripta consuluis- ses, planè didicisses virum doctrinâ æquè ac di-

gnitate Eminentissimum, ut & Sirmondum, Thomassum, Raynaudum, Labbetum, Cellotium, Antelmiū aliam à tribus abs te numeratis, viam tenuisse, in Gallorum Patrum sanctitate defendendâ. Antelmius Differ. 1. pag. 2. laudati superius operis n. 15. ait: Arque cùm sit omnium assensione firmatum judicium, NOSTRORUM fidem ante Synodi Araucanæ celebrationem, in ius vocari non potuisse. Ita Vir eruditus modum, quo egregiè Norisius illorum sanctitatem defendit, omnium assensione firmatum judicium appellat. Tu horum omnium neminem haec tenus vidisti. Rem scio. Longius ab illis habitas. Utrum autem ob ignorantiam vincibilem, vel potius invincibilem illorum neminem hucusque videris, ipsemet judicato, qui tam bene utramque ignorantiam noris, ut Norisius inde litem intendas, ac crimen impingas.

A N O N Y M U S.

Non ita cùm de his agitur sanctis, quos ad publicam totius Orbis Christiani veneratio, nem Martyrologio Romano inseri, & quotannis inter sacra Officia appellari jussit. Ecclesiam universalem erroris accusat in re capitali, qui talibus aliiquid imputat, quod eorum sanctitatem vel incertam efficer possit: quanto magis si quid adstruat, quod illam penitus excludat. Pag. 23.

R E S P O N S I O.

Jam hunc scrupulum radicitus evulsi. Ignorantia sive invincibilis sive vincibilis ejus, quod quis scire nullâ lege tenetur, est error innocuus, ac potest cum sanctitate eidem subjecto inexistere. Qui errat circa id, quod scire non tenetur, ex sua conscientia absolvitur. Et sententia Theologorum cum S. Thoma questi. 17. de verit. artic. 3. ad 4. Talis fuit error Semipelagianorum ad annum usque 530.

A N O N Y M U S.

Quid enim juvat hæresis criminis illum (nem pè Vincentium Lirensem) absolvit; si alius de simulationis, fraudolentia, malignitatis, & quod amplius est, atrocis calumnia in sanctissimos Ecclesiæ defensores, atque aperte in sanctam Sedem contumaciam reus teneatur? Imò quis affirmare auitur, non nisi bona fide illum errasse, qui tam male fieri, dei in rebus gravissimis fuisse convincatur? Atqui hæc ipsa est quæ à Norisio adumbratur Vincentii Liricensis effigies. Pag. 23.

R E S P O N S I O.

Superius à pag. 167. adducti sunt testimonia insignium Scriptorum, qui disertè tradunt in Comonitorio Epistolam Cœlestini contrâ ipsumserum Prosperum argutâ arte detorqueri. Nam Pontifex dicit, Desinat, si ita res sunt, incesser nobitas verus tam. Repeto unius Christiani Lupi de Vincentio sententiam tom. IV. in Synodos pag. 758. Ostendere, inquit, conatur, non Augustini, sed suorum dogmata esse apta, idèque hac, non ista per Cœlestini fuisse comprobata. Epistolam quod impugnari non posset, ita placuit detorqueri. Norisius hoc tantum scripsit lib. 2. Hist. Pelag. cap. 11. Vincentium Cœlestini literas argutâ interpretatione contrâ Augustini discipulos detorquere. Hoccine est Vincentium simulationis, fraudolentia, malignitatis, atrocis calumnia, atque aperte in S. Sedem contumaciam reum peragere? sententiam Cœlestini approbat, ut alii inde colligerent suorum dogmata approbari, quæ in veterum Patrum

trum

trum libris legebantur; cum Augustinus novam de predestinatione sententiam invexissim à Massiliensibus diceretur. Hinc Prosper ad S. Doctorem scribebat; Illud etiam qualiter diluatur, quæsumus patienter insipientiam nostram ferendo demonstres, quod retractatis priorum de hac re opinioribus, penè omnium par invenitur & una sententia, qua propositum & predestinationem Dei secundum praesentiam receperunt &c. Quam notitatis invidiam abs se amovere conatur S. Pater in Libro de Prædest. Sanctorum cap. 14. & in altero de Dono persev. cap. 19. & 20.

A N O N Y M U S.

C'um de aliquo in Sanctorum album referendo agitur, hoc primum inquire solet ab Ecclesiâ, si, sincerusne fuerit; ac si res incerta sit, haud ultra proceditur. Quid Vincentio nostro fieret, si informante Norisio, judicium de illo habereatur? Pag. 23.

R E S P O N S I O.

Norisius tradit Vincentium docuisse homines suis viribus posse querere, pulsare, petere, ac velle credere, cum ea opinio licet defendi potuit, re nondum ab Ecclesiâ definita, quam sententiam suisse insignium Theologorum jam didicisti. At tu Hilario Arelatensem aliosque Sanctos, qui memoratae opinioni adhaesere, excusas ob ignorantiam invincibilem. Verum huic abs te allatæ excusationi judices reponerent, rem esse facti, num illi omnem, quam & debebant, & poterant, diligentiam veritati asequendæ impenderint. Et cum occulta mentis haud potis sis penetrare, hærediti tibi aqua; ac id te pie de bonis aliquo Viris credere autumabis, quæ debilis planè contestatio viri post duodecim sœcula ab illorum morte viventis, reputabitur. Michael de Elizalde acutissimus Theologus par. 3. de rectâ doctrinâ lib. 7. quæst. 7. in fine §. 1. si de aliquo, de quo in Divorum album referendo tractaretur, constarent legum obligantium violationes, neque constaret peracta pœnitentia: Allegares tu sicut acutè, inquit, cum invincibiliter ignorasse, cum extitisse natura rudent, rem sciendam esse difficilem: violationes materiales sanctitati nihil obesse &c. Haud opinor, divino, si dixeris, te canonizationem nunquam consecuturum. Vide defense, in quem dubium locum Gallicanorum Patrum sanctitatem committis, dum ejus defendenda ratione non ab una ignorantiæ invincibil deducendam esse contendis? An fortassis Vincentium sinceritas in decourendo Epistolæ laudatæ sensu, defecit? At ille sincerè S. Cœlestini verba recitavit. Verum num Augustiniana doctrina conformis esset anteriorum Patrum sensu, an vero diversa, nihil definivit ibidem Pontifex, eratque id ipsum in controversia Augustinum inter ac Gallicanos Doctores. Quare ex sententiâ Cœlestini sincerè relata, acutè ac subtiliter eandem contraria adversarios detorrit. Ubi anno 1667. publicatum fuit in Belgio Alexandri VII. decretum, quo vetabatur, ne disputantes de sufficientia Attributionis ex solo metu gehennæ vel de necessitate aliquantis dilectionis Dei, ullam sibi invicem notam inurent, utraque litigantium pars idem decretum sibi favorable prætexxit; ac utraque id sincerè se facere judicavit.

A N O N Y M U S.

Vos, sapientissimi Theologi, cogitate quæ futura sit opinio, non jam dico hæreticorum,

, sed totius Christianæ plebis, de Ecclesiâ Catholica, ca Sanctis, si audiat unum ex illorum numero, cuius jus insignie elogium inter sacra Officia quotannis recitari audierat, hominem suisse mendacem, subdolum, maledicum, & Sanctorum calumniatorem, cuius tamen nullum extat pœnitentia vestigium: Hæc esse quæ in mediâ Iuce Urbis Romæ de illo docet famosus scriptor, Pontificia Aula minister, suffragantibus quinque Censoribus ab ipsâ delectis Sede Apostolicâ: quod nihil aliud est, quam eodem ore inter Cœlestes referri, quo inter scelostos colloccatur. Pag. 24.

R E S P O N S I O.

Nulla planè ejusmodi acerbior nota S. Vincentio Lirinensi à Norisio inuritur. Illa autem sunt epitheta quibus S. Prosper variis locis Catholicos Gallos Augustinianæ doctrinæ adversarios perstringit. Cum enim inter viros alioquin pios, sed nondum humanis temptationibus immunes, contentiones erumpunt, æstu disputationis abrepti, amarulentis non semel sese invicem, dictis excipiunt, ut S. Epiphanius, Hieronymi, & aliorum exemplis ostendit Cardinalis Baronius ad Annum 412. cuius verba pag. 159. recitavi. Hæc prolixè, ut superius notavi, prosequitur Thomassini Dissert. 13. à num. 22. ac tandem num. 30. concludit: Ergo si de Hilario Arelaten-sium Episcopo, si de Vincentio, si de Cassiano &c. acerbius quid aliquando excidit magnis viris, id aqua bonique consulendum est, & in doctrinam, in quam incaute & per simplicitatem incurrerant, non in personas refundendum. Ita si et ut non videamus, non obremus speclata eorum complurium sanctitati, cui Augustinus & Prosper ipsi applaudebant. Nec magnopere satagamus, an ante obitum acquererent seniori doctrinæ: cum ad Arausicana saltem usque Synodi tempora, inter Catholicos numerari non desierint. Hæc vir eruditissimus, quæ omnes illatae accusationis particulas ita inscringunt, ut nec exactior nec solidior, nec denique brevior apologia desiderari possit. Ita antequam Norisius scriberet, omnia illa confutata erant, quæ tu post annos viginti sex quasi nova objecta producis, ac Centribus sapientissime expendenda proponis. Ego illorum nomine te remitto ad laudatam Thomassini Dissertationem unde cum aliis pluribus editam Parisiis anno 1667. Quæsto te, num libros, aut quos aliquando legas? Nescis enim quid hisce de rebus Sirmondus, Thomassinus, Labbeus, Antelmius totque alii in Gallia Scriptores in hac ipsa causâ pronuntiarunt, cum tamen eorum volumina in ore fama, & in oculis Eruditorum versentur, in quibus omnibus unus tu hospes es ac peregrinus.